Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 353/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à senhora LUANA GARCIA DE SÁ, pelo seu exemplo de

dedicação à educação, à cultura e à transformação social através de projetos voltados para a

comunidade.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 353/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga MOÇÃO DE

APLAUSOS  à  senhora LUANA  GARCIA  DE  SÁ,  pelo  seu  exemplo  de

dedicação à educação, à cultura e à transformação social através de projetos

voltados para a comunidade.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem

como sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 353/2025.
Arquivo: 202515130-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Luana Garcia de Sá, 28 anos, é professora de ensino superior e moradora do

bairro Caravelas há 4 anos, sendo natural de Ipatinga, onde nasceu e foi criada no bairro

Canaãzinho.  Luana  construiu  uma  trajetória  marcada  pelo  comprometimento  com a

educação, cultura e cidadania.

Ela atua na faculdade Fagenius/Monster Concursos, é proprietária do seu próprio

escritório  jurídico  GSA  -  Advocacia  e  Consultoria  Jurídica,  localizado  no  bairro

Caravelas, e se destaca pelo envolvimento em projetos sociais que fortalecem o acesso

à educação e à cultura.

Participa ativamente do projeto "Direito na Escola", desenvolvido pela OAB/MG,

que leva conhecimento jurídico de  forma simples e didática para os alunos da rede

pública, além de integrar o projeto "Los Películas Cineclube", que visa a democratização

do cinema no Brasil, proporcionando momentos de reflexão e aprendizado através da

arte.

Luana é reconhecida por suas qualidades profissionais e humanas. Sua atuação

demonstra  grande  preocupação  com  a  formação  cidadã  dos  jovens,  contribuindo

diretamente com o desenvolvimento educacional e cultural da comunidade de Ipatinga.

Sua simpatia, abordagem empática e dedicação fazem dela um exemplo de profissional

e cidadã admirável.

Por todos esses motivos, esta Moção de Aplausos é um reconhecimento público

ao  trabalho  sério,  dedicado  e  transformador  de  Luana Garcia  de  Sá,  que  com sua

atuação na educação, no direito e na cultura, deixa um legado de inspiração e serviço à

sociedade ipatinguense.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 353/2025.
Arquivo: 202515130-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:09
Identificador: 1529f11df388942a82f5962e6260069f86d9710699331e39d

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:53:12

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:53:18

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:09:46

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 70738dffcb86311959bd3831da68bd4f101953de630cf1dd637ef4d3e4468f6f

https://valida.ae/1529f11df388942a82f5962e6260069f86d9710699331e39d

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 353/2025.
Arquivo: 202515130-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4